INDICAÇÃO n.º1275/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

CARLOS  ROBERTO  ROMANHA,  autoridade  membro  do  Poder  Legislativo  no  Município  de

Linhares  -  ES,  vem  perante  a  Vossa  Excelência,  com  o  devido  respeito  e  saudações,  em

atendimento às demandas de nossos munícipes, apresentar a seguinte Proposição:

Solicita-se a reposição de Tachão de sinalização viária, no Bairro Interlagos I, em frente ao

número 599, na Rua Bartolomeu Bueno da Silva.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A sinalização viária é essencial para a organização do tráfego e, principalmente, para a segurança

de motoristas, ciclistas e pedestres. No local citado acima, os tachões de sinalização que antes

delimitavam faixas de rolamento/ enfatizavam curvas/ indicavam a divisão de pistas( especificar

conforme o caso) foram danificados ou arrancados, deixando a via sem a devida orientação visual,

especialmente no período noturno ou em dias de chuva e baixa visibilidade.

A ausência compromete a leitura da via por parte dos condutores, podendo ocasionar mudanças

bruscas de manobras indevidas, invasão de pista contrária e até acidentes de maior gravidade,

sobretudo em horários de maior fluxo.

Além disso, trata-se de uma via bem movimentada o que torna a manutenção da sinalização ainda

mais urgente visando a preservação da integridade física dos usuários da via e a fluidez no trânsito.

Diante do exposto,  requeiro a vistoria técnica por parte do órgão competente e,  constatada a

necessidade, a imediata reposição dos tachões de sinalização.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA COMPETENTE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 09 de Outubro de 2025.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320032003000360033003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 09/10/2025 16:21

Checksum: DCF9F22BAB793F6094BECF18B10E5554B1D5EC0B1978EAD49C86BD357C3AB54A